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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo vytvořit konečně prvkový model elastomerního výrobku. Jedná se o

trubkový dopravní pás, který se používá pro uzavřenou dopravu materiálů.

Teoretická část se zabývá základní terminologií dopravních pásů, vysvětlením hyperelasti-

city a materiálovou podstatou elastomerů.

Praktická část řeší analýzu dopravního pásu. Konstrukce dopravního pásu byla navržena tak,

aby docházelo k optimálnímu sbalení do tvaru trubky. Byla zkoumána optimální poloha vý-

ztuží a optimální poloha úhlu výztuží.

Numerická analýza probíhala v softwarech od firmy MSC, byl použit software MSC. Patran

2017 a MSC. Marc Mentat 2017.

Klíčová slova: Numerická analýza, hyperelasticita, MSC, Marc Mentat, Patran, trubkový

dopravní pás

ABSTRACT

The aim of this study was to create finite element model of an elastomeric model. It is a

tubular conveyor belt, which is used for the closed transport of materials.

The theoretical part deals with basic terminology of conveyor belts, explanation of hypere-

lastics and material essence of elastomers.

The practical part solves the analysis of the conveyor belt. The construction of the conveyor

belt was designed to optimally shaped the pipe. The optimal position of the reinforcement

and the optimal position of the reinforcement angle were investigated.

Numerical analysis was carried out in MSC software, MSC software was used. Patran 2017

and MSC. Marc Mentat 2017.

Keywords: Numerical analysis, Hyperelasticity, MSC, Marc Mentat, Patran, Tubular Con-

veyor Belt

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této diplomové práce doc. Ing. Jakubovi

Javoříkovi, Ph.D za spolupráci, příkladné vedení, ochotu a čas, který mi při vypracování

věnoval. Dále bych chtěl poděkovat své rodině, přátelům a kolegům za podporu.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 10

1 DOPRAVNÍ PÁSY .......................................................................................... 11

1.1 DOPRAVNÍ PÁSY BEZ KOSTRY ...................................................................... 11

1.2 DOPRAVNÍ PÁSY S KOSTROU........................................................................ 11

1.2.1 Dopravní pásy s textilní kostrou ......................................................... 12

1.2.2 Dopravní pásy s ocelovou kostrou ...................................................... 14

1.3 POJENÍ PRYŽE S KOVEM ............................................................................... 15

1.3.1 Typy vazeb .......................................................................................... 16

1.4 TRUBKOVÉ DOPRAVNÍ PÁSY ........................................................................ 16

1.5 KONSTRUKCE TRUBKOVÝCH DOPRAVNÍCH PÁSŮ ......................................... 17

1.5.1 Výpočet parametrů trubkového dopravního pásu ............................... 18
1.5.2 Návrh konstrukce ................................................................................ 20

1.6 MECHANICKÉ CHOVÁNÍ DOPRAVNÍCH PÁSŮ ................................................ 21

2 MECHANIKA KOMPOZITŮ ....................................................................... 22

2.1 KOMPOZITY VYZTUŽENÉ JEDNOSMĚRNÝMI DLOUHÝMI VLÁKNY ................. 22

2.2 KOMPOZITY S ORIENTOVANÝMI VLÁKNY .................................................... 23

2.3 MATICE TUHOSTI A PODDAJNOSTI PRO ORTOTROPNÍ MATERIÁLY ................ 24

3 HYPERELASTICITA .................................................................................... 26

3.1 HYPERELASTICKÉ MODELY ......................................................................... 27

3.1.1 Hyperelastické modely založené na mikro-mechanické vnitřní

struktuře ............................................................................................... 28

3.1.2 Hyperelastické modely fenomenologické ........................................... 28
3.1.3 Materiálové konstanty hyperelastických modelů ................................ 30

3.1.4 Zkouška jednoosým tahem .................................................................. 31
3.1.5 Biaxiální zkouška ................................................................................ 32

3.1.6 Zkouška čistým smykem ..................................................................... 32

4 ELASTOMERY ............................................................................................... 33

4.1 KAUČUKOVÉ SMĚSI ..................................................................................... 33

4.1.1 Polymery v kaučukové směsi .............................................................. 34
4.1.2 Plnící systém ....................................................................................... 37
4.1.3 Stabilizační systém .............................................................................. 37
4.1.4 Vulkanizační systém ........................................................................... 38

4.1.5 Speciální přísady ................................................................................. 39

4.2 VULKANIZACE ............................................................................................. 39

4.2.1 Vliv vulkanizace na vlastnosti vulkanizátu ......................................... 40
4.2.2 Průběh vulkanizace ............................................................................. 40
4.2.3 Optimum vulkanizace ......................................................................... 41

4.2.4 Vulkanizace dopravních pásů ............................................................. 41

5 VÝZTUŽE ........................................................................................................ 42

5.1 POŽADAVKY NA VÝZTUŽE ........................................................................... 42

5.2 KORDOVÁ TKANINA .................................................................................... 42

5.3 MATERIÁLY TKANIN .................................................................................... 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 44

6 CÍL PRÁCE ..................................................................................................... 45

7 KONSTRUKCE PÁSU ................................................................................... 46

8 ANALÝZA – PREPROCESSING ................................................................. 47

8.1 TVORBA SÍTĚ – SÍŤOVÁNÍ MODELU .............................................................. 47

8.2 TVORBA SÍTĚ – TYP ELEMENTŮ ................................................................... 48

8.3 MATERIÁL ................................................................................................... 49

8.3.1 Elastomerní matrice ............................................................................ 49
8.3.2 Ocelové výztuže .................................................................................. 51

8.4 DEFINICE VÝZTUŽÍ – FUNKCE REBAR ........................................................ 51

8.5 OKRAJOVÉ PODMÍNKY ................................................................................. 53

9 ANALÝZA – SOLVER ................................................................................... 57

10 METODIKA MĚŘENÍ ................................................................................... 58

10.1 MĚŘENÍ POLOMĚRU KRUŽNICE SBALENÉHO PÁSU ....................................... 58

10.1.1 Měření reakční síly .............................................................................. 59

10.2 STANOVENÍ OPTIMÁLNÍ POLOHY VÝZTUŽÍ ................................................... 60

10.3 STANOVENÍ OPTIMÁLNÍ POLOHY ÚHLU VÝZTUŽÍ ......................................... 60

11 VÝSLEDKY MĚŘENÍ ................................................................................... 61

11.1 VÝSLEDKY ANALÝZY PRO STANOVENÍ OPTIMÁLNÍHO ÚHLU VÝZTUŽÍ ......... 61

11.2 VÝSLEDKY ANALÝZY PRO STANOVENÍ OPTIMÁLNÍ POLOHY VÝZTUŽÍ .......... 64

11.2.1 Výsledky pro úhel 30 ° při protažení o 12,5 % ................................... 64
11.2.2 Výsledky pro úhel 30 ° při protažení o 4 % ........................................ 66

11.2.3 Výsledky pro úhel 45 ° při protažení o 12,5 % ................................... 68

11.3 SROVNÁNÍ A DISKUZE VÝSLEDKŮ ................................................................ 69

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................ 78

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................. 80

SEZNAM TABULEK ............................................................................................... 82

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 83

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Výrobky z elastomerů patří svou materiálovou podstatou do specifické skupiny, jenž

vykazuje hyperelastické chování. Elastomerní materiály jsou velmi pružné a poddajné.

Pro přesné popsání takovýchto materiálu byla zavedena celá řada nelineárních

materiálových modelů, které jsou založeny na vztahu pro hustotu deformační energie.

Pro numerické modely elastomerních výrobků je nutno využít sofistikované programy, které

dokáží nejlépe simulovat nelinearitu závislosti napětí na deformaci. V této práci je použit

program Marc Mentat od firmy MSC, který nabízí široké spektrum funkcí a dává tak

možnost přesných návrhů modelů. Možnost simulace chování materiálu umožňuje zrychlit

a značně snížit cenu za celkový vývoj výrobku. Pro řešení a výpočty je vyvinuta celá řada

metod. Mezi nejznámější patří metoda konečných prvků - FEM analýza.

V této práci je řešena numerická analýza trubkového dopravního pásu. Tento pás je výhodně


[…]


s možností omylu 5 %.

Tab. 8. Regresní analýza pro úhel 45 °

Stupeň polynomu Koeficient determinace r2 MEP AIC

1 0,955 417342,2 154,2

2 0,990 151698,2 138,1

3 0,995 171401,3 132,2

4 Maticová singularita

5 0,998 46194,9 123,9
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Tab. 9. Regresní analýza pro úhel 30 °

Stupeň polynomu Koeficient determinace r2 MEP AIC

1 0,970 4354289,7 182,2

2 0,981 3690838,3 178,5

3 0,989 1898500,8 174,4

4 Maticová singularita

5 0,989 2810149,8 178,2

Pro úhel 45 ° i pro úhel 30 ° byl nejvhodnější polynom druhého stupně, u kterého program

QC-Expert určil jako významné parametry rovnice. Mezi daty nebyla prokázána autokore-

lace. Na Obr. 49. a Obr. 50. byla znázorněna data i s regresní křivkou a konfidenčním inter-

valem pro daný model z programu Minitab 17.

Obr. 49. Regresní model pro úhel 45 °
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Obr. 50. Regresní model pro úhel 30 °

Tyto regresní modely mohou být nápomocny při dalších návrzích pásu, kdy s pravděpodob-

ností 95 % a možností omylu 5 % lze předpokládat, že se reakční síla bude snižovat se zvy-

šující se polohou výztuží od neutrální polohy dle polynomu druhého stupně.
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Při měření závislosti úhlu bylo zjištěno, že při úhlu 55 ° byl průhyb pásu v ose Z do zápor-

ných hodnot, pro úhel 56 ° byl průhyb v ose Z do hodnot kladných (Obr. 51. a Obr. 52.). Pás

se tak od úhlu 56 ° balil opačným směrem, než při hodnotách nižších než 55 °.

Obr. 51. Průhyb pásu pro úhel 55 ° - Posunutí v ose Z

Obr. 52. Průhyb pásu pro úhel 56 ° - Posunutí v ose Z
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Výsledky lze shrnout do následujících bodů:

Pás se balí do trubkového tvaru, použijeme-li párové výztuže, kladené na sebe pod

opačnými úhly α a -α

Umístěním výztuží do neutrální osy ve středu pásu nedocílíme žádného sbalení pásu

Pás se nejlépe balí pro úhly výztuží 30 ° a 45 ° v poloze výztuží ve třetině pásu

Při úhlu natočení výztuží 30 °, pro sbalení pásu do tvaru trubky stačí pás protáhnout

pouze o 4 % původní délky, při reakční síle přibližně 23 kN

Při úhlu natočení výztuží 45 °, pro sbalení pásu do tvaru trubky pás musíme protáh-

nout o 12,5 % původní délky, při reakční síle přibližně 12 kN

Z hlediska použití menší tahové síly odtahu pásového dopravníku je vhodnější použít

výztuže orientované pod úhlem 45 °

Z hlediska menšího protažení pásu a tím i předpokládané vyšší tuhosti je vhodnější

využití orientace pod úhlem 30 °

Posuneme-li polohu výztuží do vyšších poloh od neutrální osy, snížíme s pravděpo-

dobností 95 % hodnotu reakční síly podle polynomické funkce druhého řádu

Od hodnoty úhlu 57 ° se mění směr průhybu pásu
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ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce bylo vytvořit numerický model trubkového dopravního

pásu. Trubkové dopravníky používají pro balení pásu velké množství podpůrných válečků,

které jsou poháněné. Základní tezí práce bylo navržení konstrukce modelu tak, aby se pros-

tým tahem balil do trubkového tvaru, což povede ke snižování energie na pohon podpůrných

válečků. Pro modelování výztuží bylo využito programové podpory software

MSC. Marc Mentat 2017.

Na vytvořeném modelu byla testována optimální poloha výztuží a úhel natočení výztuží pro

sbalení pásu za optimálních reakčních sil. Měřen byl poloměr kružnice opsané, do které se

pás balil. Zkoumána byla také reakční síla, která vznikala protahováním pásu.

Nejoptimálnější sbalení bylo prokázáno pro párové úhly výztuží 30 ° a -30 °; 45 ° a -45 °.

Nejoptimálnější poloha byla stanovena ve třetině pásu. Naměřené výsledky byly zpracovány

do přehledných tabulek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DSK [-] Dílů na sto kaučuku

NR [-] Přírodní kaučuk

SBR [-] Butadien-styrenový kaučuk

IR [-] Izoprenový kaučuk

BR [-] Butadienový kaučuk

Tg [°C] Teplota skelného přechodu

CR [-] Chloroprenový kaučuk

M [N·m] Krouticí moment

μ [-] Poissonův poměr

W [J] Potenciál deformační energie

I [-] Invariant

λ [-] Protažení

T [°C] Teplota

E [Pa] Youngův modul pružnosti

c [Pa] Materiálové konstanty

σ [Pa] Napětí

ε [-] Poměrné prodloužení

Q [kg·s-1] Průtok materiálu

V [m·s-1] Rychlost dopravního pásu

S [m2] Průřez

Ρ [kg·m-3] Hustota

φ [-] Koeficient plnění

d [m] Průměr dopravního pásu

�́� [N] Odpor pásu proti pohybu

q [kg·m-3] Měrná hmotnost
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P [N] Obvodová síla

N [W] Výkon

G [Pa] Smykový modul

s [m] Šířka pásu

l [m] Délka pásu

t [m] Tloušťka pásu

Hex [-] Šestistěn

SR [m
2] Plocha výztuží

a [m] Strana trojúhelníku

b [m] Strana trojúhelníku

MEP [-] Střední kvadratická chyba predikce

AIC [-] Akaikeho informační kritérium

r2 [-] Koeficient determinace
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