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Komentáře k diplomové práci:
Předložená DP řeší v současné době zajímavý úkol spojený s ochranou životního prostředí a to
novým technickým řešením kontinuální dopravy surovin tzv. uzavřenou cestou.
V teoretické části popisuje dopravní systémy využívající dopravní pásy, jejich konstrukci a
materiály. Jelikož se jedná o kompozitní materiály s pryžovou matricí, je uvažováno s konstrukcí
výrobku, který využije jako výztužný materiál ocelový kord.
V praktické části student navrhuje konstrukční řešení dopravního pásu. Zde jsou uvedeny rozměry
asi výřezu pásu o rozměrech, které nejsou blíže specifikovány. Výztužný materiál je uveden jako
ocelové pruty. Není jasné, zda je to záměr, či chybu. Technicky vzato, výztužný materiál o této
konstrukci je prakticky v rámci dynamického ohybu technicky neřešitelný. Možná se jedná o lano a
vzhledem k řešení bylo nahrazeno tyčemi o definovaných vlastnostech lana. Již srovnání
obdobných dopravních pásů je patrné, že jeho použití při hmotnosti cca 200 kg/bm je mimo
technické použití.
Pokud se jedná jen o zjednodušený model, pak do okrajových podmínek měly být zařazeny tzv.
redukované hodnoty. Diplomant se dále správně při modelování soustředí na sladění vlastností
mezi výztužným materiálem a matricí a postavením výztužných materiálů do optimálního osové a
meridiánové síly. Umístění výztužných materiálů vzhledem k předpokládanému uzavření
dopravníku je velmi zajímavé a rozšiřující poznání chování kompozitů.
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Student prokázal, že problematice rozumí a dokáže se
v ni dobře orientovat.
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1. Jak si představujete výrobní technologii k výrobě navrženého výrobku?
2. Ve kterých výrobcích by jste hledal použitý princip?
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